

Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 33 (July 28_2024)

1. Why did *Mar Aprem* criticize Bardaisan?

Bardaisan composed hymns in imitation of Daveed and used plural of '*Isya*' (the Being) to denote *Alaha*.

2. What explanation does Mar Aprem provide for using Divine Names for Human Beings?

Mar Aprem explains that Divine proper names can be applied to human beings as long as we understand that identifying a name does not mean identifying nature.

3. Why does Mar Aprem criticize Bardaisan for using plural of '*Isya*' (the Being) to denote *Alaha*? Mar Aprem criticizes Bardaisan for using the term 'Beings', because it implies that the name 'Being' is a genus applicable to all realities including *Alaha*, Aprem opposes this incorrect usage of the name 'Being'.

4. "The beautiful Name *Isho M'shiha* beautifies our names by mixing that Name with ours' and this provides the exaltation of our low state." Whose words are these?

Mar Aprem.

5. According to Mar Aprem, who brings us all kinds of "*Ud'rane*" (Spiritual Benefits)?

One and the same *M'shiha*.

6. How does Mar Aprem compare *M'shiha* (Anointed one) and *M'shah* (Anointed)?

Mar Aprem compares *M'shiha* to oil (*M'shah*), explaining that just as different oils have medicinal effects, *M'shiha* has become like everyone in everything, while remaining like His Father.

7. According to Mar Aprem, what is the relation between *M'shah* and *M'shiha*?

Mar Aprem explains that the Name *M'shiha* is only a shadow (*Tellala*) of the name *M'shiha*.

8. According to *Mar Aprem*, what serves as the pledge to the *Shlihe*?

The Name *M'shiha*.

9. According to Mar Aprem how do we become *M'shihaye* (Christians)?

According to Mar Aprem, we are called *M'shihaye* because the Name *M'shiha* is transmitted to us through our *Mammodisa*.

10. According to Mar Aprem, what is the relation between the Oil of *Mammodisa* and the Garden of *Aden* (Eden)?

The Oil of *Mammodisa* is associated with the four Names of the fourfold rivers of *Aden*.

11. According to Mar Aprem, what are the Trumpets of *Mammodisa*?

They are the three Names of Oil of *Mammodisa*.

12. What does Mar Aprem mean by three Trumpets of *Mammodisa*?

He refers to the Names of Awa (Father), *M'shiha* and *Ruha d'Qudsha*, which are pronounced over the candidate who receives *Mammodisa*.

13. According to Mar Aprem, can we worship Divine Names?

Yes.

14. Why do we worship the Divine Names?

Divine Names are associated with Divine Actions of our Salvation and are therefore worthy of all worship.

15. According to Mar Aprem, what occurs in *Mammodisa* in relation to Adam?

The Royal Picture that was lost by the First Adam is re-depicted in *Mammodisa*.

16. How did Aramaic Speaking Christians come to be known as Syrians/ Syriacs?

The Greeks referred to Aramaic Speaking Christians as Syriac/ Syrian.

17. Why are the *Dukranas* of Mar Kepa and Mar Poulouse celebrated together?

Mar Kepa is the *Shliha* of Jews and Mar Poulouse is the *Shliha* of the Gentiles, together representing the whole faithful.

18. What is the Syriac equivalent for Orthodox Faith?

Haimanusa Sharirta.

19. Where can we find the Orthodox Teaching of an individual Church?

In the Liturgy Texts and Holy Traditions of the Church.

20. Which Church had maximum Missionary enterprises before the flourishing of the Roman Catholic Church?

The East Syriac Church.

Week 33 (July 28_2024)

1. മാർ അപ്രേം എന്തുകൊണ്ടാണ് ബർദായ്സാനെ വിമർശിച്ചത്?

ദാവീദിനെ അനുകരിച്ച് ബർദായ്സാൻ കീർത്തനങ്ങൾ രചിക്കുകയും ആലാഹായെ സൂചിപ്പിക്കാൻ ഇസ്രായേൽ (സത്ത) എന്നതിന്റെ ബഹുവചനം ഉപയോഗിക്കുകയും ചെയ്തു.

2. മനുഷ്യർക്ക് ദൈവികനാമങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്നതിന് മാർ അപ്രേം നൽകുന്ന വിശദീകരണം എന്ത്?

ഒരു പേര് തിരിച്ചറിയുന്നത് പ്രകൃതിയെ തിരിച്ചറിയുകയല്ല എന്ന് മനസ്സിലാക്കുന്നിടത്തോളം കാലം ദൈവികനാമങ്ങൾ മനുഷ്യർക്ക് പ്രയോഗിക്കാൻ കഴിയുമെന്ന് മാർ അപ്രേം വിശദീകരിക്കുന്നു.

3. ആലാഹായെ സൂചിപ്പിക്കാൻ ഇസ്രായേൽ(സത്ത)എന്നതിന്റെ ബഹുവചനം ഉപയോഗിച്ചതിന് ബർദായ്സാനെ മാർ അപ്രേം വിമർശിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

സത്ത എന്ന പദം ഉപയോഗിച്ചതിന് മാർ അപ്രേം ബർദായ്സാനെ വിമർശിക്കുന്നു, കാരണം സത്ത എന്ന നാമം ആലാഹ് ഉൾപ്പെടെയുള്ള എല്ലാ യാഥാർത്ഥ്യങ്ങൾക്കും ബാധകമായ ഒരു നാമം (ജനസ്) ആണെന്ന് ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നു. സത്ത എന്ന പേരിന്റെ തെറ്റായ ഉപയോഗത്തെ മാർ അപ്രേം എതിർക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

4. ഈശോ മ്ശിഹാ എന്ന മനോഹരമായ നാമം നമ്മുടെ പേരുമായി ചേർത്ത് നമ്മുടെ പേരുകളെ മനോഹരമാക്കുകയും ഇത് നമ്മുടെ താഴ്ന്ന അവസ്ഥയ്ക്ക് ഔന്നത്യം നൽകുകയും ചെയ്യുന്നു. ഇത് ആരുടെ വാക്കുകളാണ്?

മാർ അപ്രേമിന്റെ വാക്കുകൾ

5. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ ആരാണ് നമുക്ക് എല്ലാ വിധത്തിലുമുള്ള ഉദ്ദാനം (ആത്മീയ നേട്ടങ്ങൾ) കൊണ്ടുവരുന്നത്?

മ്ശിഹാ.

6. മാർ അപ്രേം എങ്ങനെയാണ് മ്ശിഹായെയും (അഭിഷിക്തൻ) മ്ശാഹ്നേയും (അഭിഷേക തൈലം) താരതമ്യം

ചെയ്യുന്നത്?

വ്യത്യസ്ത തൈലങ്ങൾക്ക് വ്യത്യസ്ത ഔഷധഫലങ്ങൾ ഉള്ളതുപോലെ, മ്ശിഹാ അവിടുത്തെ പിതാവിനെപ്പോലെ നിലകൊള്ളുമ്പോൾ തന്നെ എല്ലാറ്റിലും എല്ലാവരെയും പോലെ ആയിത്തീർന്നെന്ന് വിശദീകരിച്ചുകൊണ്ട് മാർ അപ്രേം മ്ശിഹായെ തൈലത്തോട് ഉപമിക്കുന്നു.

7. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ മ്ശാഹും മ്ശിഹായും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം എന്താണ്?

മ്ശാഹ് എന്ന നാമം മ്ശിഹാ എന്ന പേരിന്റെ നിഴൽ (ഔപഹാസം) മാത്രമാണെന്ന് മാർ അപ്രേം വിശദീകരിക്കുന്നു.

8. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ ശ്ലീഹന്മാർക്ക് പ്രതിജ്ഞയായി വർത്തിക്കുന്നത് എന്താണ്?

മ്ശിഹാ എന്ന നാമം.

9. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ നാം എങ്ങനെയാണ് അഭിഷിക്തർ ആകുന്നത്?

മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, നമ്മുടെ മാമ്മോദീസായിലൂടെ മ്ശിഹാ എന്ന നാമം നമ്മിലേക്ക് കൈമാറ്റം ചെയ്യപ്പെടുമ്പോൾ നാം അഭിഷിക്തർ എന്ന് വിളിക്കപ്പെടുന്നു.

10. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, മാമ്മോദീസയുടെ തൈലവും

ഏദൻ തോട്ടവും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം എന്താണ്?

മാമ്മോദീസയുടെ തൈലം ഏദനിലെ നാലു കൈവഴികളായിപ്പിരിഞ്ഞ നാലു നദികളുടെ പേരുക

ഈമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.

11. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, മാമ്മോദീസായുടെ കാഹളങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ്?

മാമ്മോദീസായുടെ തൈലത്തിന്റെ മൂന്നു പേരുകളാണ് അവ.

12. മാമ്മോദീസായുടെ മൂന്ന് കാഹളങ്ങൾ കൊണ്ട് മാർ അപ്രേം അർത്ഥമാക്കുന്നത് എന്താണ്?

മാമ്മോദീസ സ്വീകരിക്കുന്ന അർത്ഥിയുടെ മേൽ ഉച്ചരിക്കുന്ന ആവ (പിതാവ്), മ്ശിഹാ, റൂഹാ ദ്ഖു ദ്ശ എന്നിവരുടെ പേരുകൾ അദ്ദേഹം പരാമർശിക്കുന്നു.

13. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ നമുക്ക് ദൈവനാമങ്ങളെ ആരാധിക്കാമോ?

ആരാധിക്കാം

14. നാം ദൈവനാമങ്ങളെ ആരാധിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ദൈവനാമങ്ങൾ, നമ്മുടെ രക്ഷയുടെ ദൈവിക പ്രവൃത്തികളുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നതിനാൽ, എല്ലാ ആരാധനകൾക്കും യോഗ്യമാണ്.

15. മാർ അപ്രേമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ ആദവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് മാമ്മോദീസായിൽ സംഭവിക്കുന്നത് എന്താണ്?

ഒന്നാം ആദം നഷ്ടപ്പെടുത്തിയ രാജകീയ ഛായ മാമ്മോദീസായിൽ വീണ്ടും ചിത്രീകരിച്ചിരിക്കുന്നു.

16. അറാമായ സംസാരിക്കുന്ന ക്രൈസ്തവർ എങ്ങനെയാണ് സുറിയാനി ക്രിസ്ത്യാനികൾ/ സുറിയാനിക്കാർ എന്നറിയപ്പെട്ടത്?

അറാമായ സംസാരിക്കുന്ന ക്രൈസ്തവരെ ഗ്രീക്കുകാർ സുറിയാനിക്കാർ എന്നാണു പരാമർശിച്ചിരുന്നത്.

17. മാർ കേപ്പായുടെയും മാർ പൗലോസിന്റെയും ഓർമ്മകൾ ഒരുമിച്ച് ആഘോഷിക്കപ്പെടുന്നത് എന്തുകൊണ്ടാണ്?

യഹൂദരുടെ ശ്ലീഹായായ മാർകേപ്പായും വിജാതീയരുടെ ശ്ലീഹായായ മാർ പൗലോസും ഒരുമിച്ച് മുഴുവൻ വിശ്വാസികളേയും പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നു.

18. സത്യവിശ്വാസത്തിന് സുറിയാനിയിൽ തത്തുല്യമായത് എന്താണ്?

ഹൈമനുസ ശരീർത

19. ഒരു വ്യക്തിസഭയുടെ സത്യപ്രബോധനം നമുക്ക് എവിടെ കണ്ടെത്താനാകും?

സഭയുടെ ആരാധനക്രമഗ്രന്ഥങ്ങളിലും വിശുദ്ധ പാരമ്പര്യങ്ങളിലും.

20. റോമൻ കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ വളർച്ചയ്ക്കു മുമ്പ് ഏറ്റവും കൂടുതൽ മിഷനറി സംരംഭങ്ങൾ ഉണ്ടായിരുന്ന സഭ ഏതാണ്?

പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭ.